COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO DO CENTRO-SUL DO MATO

GROSSO DO SUL – SICREDI CENTRO-SUL MS

NIRE Nº: 5440000162-9 | CNPJ Nº: 26.408.161/0001/02

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA DE NÚCLEOS

(Modalidade Semipresencial)

O Presidente da Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento do Centro-Sul do Mato Grosso do Sul –

Sicredi Centro-Sul MS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 14, do Estatuto Social e o Regulamento

do Programa Pertencer, convoca os senhores associados, que, até a data de 31 de dezembro de 2023, somavam

140.131 (cento e quarenta mil, cento e trinta e um), para as Assembleias de Núcleos, a serem realizadas nas datas e

horários descritos abaixo, com a presença de, no mínimo, 10 (dez) associados de cada Núcleo, e com a votação em

formato digital se estendendo até o dia 10 de abril de 2024, às 17:00 horas. As Assembleias de Núcleos serão

realizadas no formato Semipresencial, conforme instruções disponíveis no campo observações.

AGÊNCIA NÚCLEO INTGRANTES DATA HORA LOCAL ENDEREÇO

BATAGUASSU 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
04/mar 19h30 LIONS CLUBE R. PONTA  PORÃ, 824, BATAGUASSU-MS

SANTA RITA DO PARDO 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
04/mar 19h30 SINDICATO RURAL

R. DEPUTADO JULIO CESAR PAULINO
MAIA, 1845, SANTA RITA DO PARDO-MS

ANAURILÂNDIA 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
05/mar 19h30

CLUBE MUNICIPAL DE
ANAURILÂNDIA (CENTRO
DE EVENTOS MAURÍCIO

THOMAZINI)

R. PADRE JOÃO CALABRIA, S/N,
ANAURILÂNDIA-MS

TAQUARUSSU 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
05/mar 19h30

SINDICATO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS (SINSPUTAQ)

R. ANA MARIA DE JESUS, 16,
TAQUARUSSU-MS

NOVA ANDRADINA
001
002
003

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

06/mar 19h30 ALICE FESTAS
ANEL RODOVIÁRIO, NOVA ANDRADINA-

MS

CASA VERDE 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
06/mar 19h30

ESCOLA ESTADUAL PROF.
LUIZ CARLOS SAMPAIO

R. GABRIEL PEPERA, 239, DISTRITO DE
NOVA CASA VERDE, NOVA ANDRADINA -

MS

IVINHEMA
001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

07/mar 19h30 SINDICATO RURAL
ROD. BR 376, KM 115, ZONA RURAL,

IVINHEMA-MS

NOVO HORIZONTE DO
SUL

001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

07/mar 19h30 SALÃO PAROQUIAL
ROD. MS 475, CHACARA SÃO VICENTE DE
PAULA, 472, NOVO HORIZONTE DO SUL-

MS

ANGÉLICA 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
08/mar 19h30

SINDICATO MUNICIPAL DOS
TRABALHADORES - SIMTED

AV. MÁRIO CARRATO, 2148, ANGÉLICA-
MS

DEODÁPOLIS
001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

08/mar 19h30
SINDICATO MUNICIPAL DOS
TRABALHADORES - SIMTED

R. RICARDO FRANCISCO DE OLIVEIRA,
503, DEODÁPOLIS-MS

ITAPORÃ

001
002
003
004

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

11/mar 19h30 ESPAÇO JM EVENTOS
ROD. MS-156 (ITAPORÃ-DOURADOS), KM

7,5, ITAPORÃ-MS

DOURADINA 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
11/mar 19h30 ESPAÇO GARIROBA

BR-163, 2603, CRUZALTINA,
DOURADINA-MS

CAARAPÓ

001
002
003
004

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

12/mar 19h30
PARQUE DE EXPOSIÇÕES

PEDRO PEDROSSIAN
BR 163, ZONA URBANA, CAARAPÓ-MS

JUTI 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
12/mar 19h30 SÓLER PETISCARIA AV. AMANCIO CLARO, 747, JUTI-MS

FEIRA DE SANTANA 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
12/mar 19h30

CHURRASCARIA LOS
PAMPAS

AV. EDUARDO FRÓES DA MOTA, 20,
LAGOA SALGADA- FEIRA DE SANTANA-BA

SALVADOR
METROPOLITANA

001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
13/mar 19h30 HOTEL FIESTA DA BAHIA

AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 741,
SALVADOR-BA

CARACOL 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
13/mar 19h30 TATERSAL

R. TENENTE ANTONIO JOÃO, ÁREA
SUBURBANA, CARACOL-MS

BELA VISTA
001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

13/mar 19h30
PARQUE DE EXPOSIÇÕES

RIO APA
AV. EDSON MORAIS, S/N, BELAVISTA-MS

ANTÔNIO JOÃO 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
13/mar 19h SINDICATO RURAL

RUA FREDERICO BENE 95, ANTÔNIO
JOÃO-MS

SALVADOR
PITUBA

001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

14/mar 19h
CENTRO DE CONVENÇÕES

SALVADOR - RESTAURANTE
MERIT GOURMET

AV. OCTÁVIO MAGABEIRA, 5490, BOCA
DO RIO, SALVADOR-BA

ITAMARATY 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
14/mar 19h30 SALÃO PAROQUIAL

ROD MS 164, KM 45, ITAMARATI, PONTA
PORÃ-MS

ERVAIS 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
14/mar 19h30

HOTEL POUSADA DO
BOSQUE

AV. PRESIDENTE VARGAS, 1151, PONTA
PORÃ-MS

PONTA PORÃ

001
002
003
004
005
006
007

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

15/mar 19h30 MAJESTIC HALL BR-463, KM 107, PONTAPORÃ-MS

ARAL MOREIRA
001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

15/mar 19h30 SALÃO PAROQUIAL
R. GENERAL DUTRA, 860, ARAL

MOREIRA-MS

FÁTIMA DO SUL
001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

18/mar 19h30 SALÃO PAROQUIAL
R. TENENTE ANTÔNIO JOÃO, ANEXO A,

IGREJA MATRIZ, FÁTIMA DO SUL-MS

VICENTINA 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
18/mar 19h30

PESQUEIRO E
RESTAURANTE SETE BELO

ESTRADA DO IGUAÇU, S/N, ZONA RURAL,
VICENTINA-MS

JEQUITIBÁ 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
19/mar 19h30 RESTAURANTE KANOA

ROD. BR 163, KM 260, ZONA RURAL,
DOURADOS-MS

PARQUE DO LAGO 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
19/mar 19h30 GOLDEN HALL

R. MÁRIO FEITOSA RODRIGUES, 2390,
DOURADOS-MS

SETE QUEDAS 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
20/mar 19h

SINDICATO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS -

SISMUN
R. 4 DE ABRIL, 690, SETE QUEDAS-MS

PARANHOS 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
20/mar 19h

CLUBE DE LAÇO AZ DE
OURO

AV. MARECHAL DUTRA, S/N, PARANHOS-
MS

IGUATEMI
001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

21/mar 19h30 SALÃO PAROQUIAL
AV. WALOSZEK KONRAD, S/N, IGUATEMI-

MS

TACURU 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
21/mar 19h30

CLUBE DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS

R. ANTONIO THOMAZ DE PAIVA, 933,
TACUR-MS

MUNDO NOVO
001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

22/mar 19h30 SALÃO DO LIONS  CLUBE AV. SÃO PAULO 934, MUNDO NOVO-MS

JAPORÃ 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
22/mar 19h30 SALÃO PAROQUIAL R. HENRIQUE BISSOLI, 638, JAPORÃ-MS

JATEÍ 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
25/mar 19h30 PARQUE DA FOGUEIRA R. ALAGOAS S/N, JATEÍ-MS

GLÓRIA DE DOURADOS 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
25/mar 19h30 PESQUEIRO DUAS ANAS

R. PARANÁ, 460, GLÓRIA DE DOURADOS-
MS

AMAMBAI

001
002
003
004

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

26/mar 19h ALPHAVILLE CLUBE
R. JOSÉ ALVES CAVALHEIRO, 3445,

AMAMBAI-MS

CORONEL SAPUCAIA
001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

26/mar 19h SALÃO PAROQUIAL
R. ABÍLIO ESPINDOLA SOBRINHO, 570,

CORONEL SAPUCAIA-MS

ELDORADO 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
27/mar 19h30

SALÃO PAROQUIA NOSSA
SENHORA APARECIDA

R. IRMÃ ARISTELA, 885, ELDORADO-MS

ITAQUIRAÍ
001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

27/mar 19h30 SALÃO PAROQUIAL AV. MATO GROSSO, 1449, ITAQUIRAÍ-MS

NAVIRAÍ

001
002
003
004
005
006

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

28/mar 19h30
ELAINE MELQUIADES -

SALÃO DE EVENTOS

AV. BEVERLY H. ESQUINA COM
ALAMEDAS DAS TURQUESAS, 552,

NAVIRAÍ-MS

RIO BRILHANTE

001
002
003
004
005

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

01/abr 19h30 RIO SUL EVENTOS
R. EXPEDICIONÁRIO HUGO GONÇALVES,

440, RIO BRILHANTE-MS

LAGUNA CARAPÃ
001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

01/abr 19h30
SALÃO PAROQUIAL CRISTO

REI
R. AIMORÉ DE OLIVEIRA LIMA, 600,

LAGUNA CARAPÃ-MS

ÁGUA BOA
001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

02/abr 19h30 CERRADO BRASIL
AV. ALBINO SOTOLANI, 2480,

DOURADOS-MS

INTEGRAÇÃO

001
002
003
004
005

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

03/abr 19h30 CERRADO BRASIL
AV. ALBINO SOTOLANI, 2480,

DOURADOS-MS

DOURADOS

001
002
003
004
005
006
007
008

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

04/abr 19h30 CERRADO BRASIL
AV. ALBINO SOTOLANI, 2480,

DOURADOS-MS

UNIVERSITÁRIA
001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

05/abr 19h30
CENTRO DE EVENTOS

UNIGRAN
R. BALBINA DE MATOS, 2121,

DOURADOS-MS

NOVA ALVORADA DO
SUL

001
002

PESSOAS FÍSICAS E
JURÍDICAS DIVERSOS

05/abr 19h30
SALÃO PAROQUIAL NOSSA

SENHORA APARECIDA
R. ODETE TOMBINI COLATTO, S/N, NOVA

ALVORADA DO SUL-MS

BATAYPORÃ 001
PESSOAS FÍSICAS E

JURÍDICAS DIVERSOS
06/abr 19h30 ALICE FESTAS

ANEL RODOVIÁRIO, NOVA ANDRADINA-
MS

AS ASSEMBLEIAS DE NÚCLEOS deliberarão sobre a seguinte ordem do dia:

I – EM REGIME DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

1.  Definição do posicionamento (voto) de cada Núcleo em relação às matérias que serão objeto da próxima

Assembleia Geral, a ser realizada no dia 13 de abril do corrente ano, o qual será apresentado pelo

Coordenador do Núcleo nesta Assembleia, nos termos do art. 16 do Estatuto Social, quais sejam:

I – Prestação de contas relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, acompanhada dos

pareceres do Conselho Fiscal e da auditoria independente, compreendendo:

a) relatório de gestão;

b) balanços dos dois semestres do correspondente exercício;

c) demonstrativo das sobras ou perdas.

II – Destinação das sobras do exercício de 2023;

III – Outros assuntos de interesse do quadro social (caráter não deliberatório).

Dourados/MS, 21 de fevereiro de 2024.

Paulo Roberto Neves

Presidente

Observações:

1. Os documentos e informações das matérias relacionadas na ordem do dia, bem como a apresentação e os

vídeos da assembleia estarão disponíveis através do endereço eletrônico sicredi.com.br/assembleias,

podendo também serem solicitados através dos e-mails: alessandro_azambuja@sicredi.com.br,

mirtes_pereira@sicredi.com.br ou mayk_wendler@sicredi.com.br.

2. Na data e horário informado na tabela acima, cada associado poderá participar da assembleia de seu

respectivo núcleo de forma presencial, no endereço informado, resguardando a capacidade de lotação de

cada local, ou à distância, neste último caso observando as instruções detalhadas nos itens 3 e 5 adiante.

3. À partir da data e horário da primeira assembleia presencial, dia 04 de março, às 19h30, o acesso a

assembleia digital estará disponível a todos associados, a fim de permitir que os associados que não

puderem participar no formato presencial, possam exercer o voto das matérias objeto da ordem do dia,

bastando acessar o endereço eletrônico descrito no item 5, até o dia 10 de abril de 2024, às 17:00 horas.

4. No formato presencial, a votação será realizada por meio de tabletes disponibilizados em cada Assembleia

de Núcleo ou através de aparelho celular dos associados, mediante acesso ao Aplicativo do Sicredi, na aba

Assembleias.

5. As instruções para participação e votação à distância estão disponíveis aos Associados no endereço

eletrônico sicredi.com.br/assembleias. O sistema eletrônico em que será realizada a assembleia à distância

poderá ser acessado através de navegador de computador ou smartphone compatível com os sistemas

Windows, IOS e Android, bem como através do App (aplicativo do Sicredi) para associados que tenham o

mesmo instalado em Smartphone. Os mecanismos utilizados permitirão aos Associados que se

identifiquem, assim como exerçam seu direito a voz e voto, mediante chat disponível na ferramenta, em

tempo hábil. Para acesso basta clicar no link, disponível no endereço eletrônico antes mencionado, e

preencher sua identificação, oportunidade em que será admitido seu ingresso na Assembleia ou através do

Aplicativo do Sicredi, disponível para os sistemas IOS e Android.

mailto:alessandro_azambuja@sicredi.com.br